
U ITURA O' 

Itapipoca 

t4 UNILo€  /f 
ç 

\% r:g.: 6a2 
ComJ1j0Pe, t*nte 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Secretaria de Infraestrutura. Concorrência 
Pública N° 23.23.10/CP. A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos 
interessados que, no dia 31 DE JANEIRO DE 2024, ÀS 10B00MIN, estará abrindo licitação, 
na modalidade Concorrência Pública ri* 23.23.I0/CP, cujo objeto é PAVIMENTAÇÃO EM 
PREDRÁ TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA-CE-MAPP 
2356. O Edital completo poderá ser consultado pelo sítio https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. 
Itapipoca/CE, 27 de dezembro de 2023. Antônio Vitor Nobre de Lima, Secretário Executivo da 
Secretaria de Infraestrutura. 

• PUBLICAR, PARÁ CIRCULAR COM DATA DE 28.12.2023, NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 

FATURAR PELA SECRETARIA DE INFRAESTRUTIJRA 

o 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N0243 1 FORTALEZA, 28 DE DEZEMBRO DE 20k 

o. 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE ITAPIPOCA -AVISO DE LICITAÇÃO- CONCORRÊNCIA PÚBI.ICÃJttaaaaa 
CP-  Secretaria de Infracstnitura. .4 CPL da Prefeitur.s Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia SI de Janeiro de 2024. à l0hpØ 
abrindo Licitação, na ModaIidadeConcorrsncia Pública N'2.1 23.10CP. cujoObjetoé a Pavlmentaç*oem pedra tosca em divenas Rucesdo níciniciplo 

de ltapipoca.CE-MAPP 2356. O Edital completo poderá ser consultado pelo sitio; bttos//licitacoes 1 'ccc 10v br" Ilapipoca-CE, 27 de l)ezemb i n de 
2023. ArsIôaio Vitor Nobre de Lima - Secretário E.ecutivo da Secretaria de Is.fraestnatura. 

o 

e 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO -TOMADA DE PREÇOS N 23.23.I2rrp- A 

CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados  que, no dia lide Janeiro de 2024, As 10h, estará abnndo Licitação, na Modalidade 

Tomada de Preços. N' 23.23.12i7P, do Tipo Técnica e Preço, cujo Objeto é. Pavimentação em disersas vias no Distrito de Assunção, Itapipoca-CE-
MAPP N 2742. O Edital completo poderá ser consultado pelo sitio: httns 1liciiTcOe' Ice cego' br  Itapipoca-CE. 27 de Dezembro de 2023. Antônio 
Vitor Nobre de t.ima - Secretário F.secutivo da Secretaria de Infraestrutura. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de TauS - Secretaria de Infracatrutura e Serviços Públicos. O Municipio de TauA, por meio da Con,in.o 
Especial de Licitação, toma público aos interessados que no dia 01 de fevereiro de 2024, às 09b00min. realizará licitação na modalidade Concoriânc,a 
Pública N' 02412023.CP. cujo objeto é Contratação de empresa para execução de Adequação Estradas Vicinais - PT 108609042. no Município de  sua CL; 

Referido Edital poderá ser adquirido no sete: https;/licisacoes.tce.cc.gov.b.' tndcx.phprlicitacao/abcrtas. Wandebergue Pacllito e Oliveira - Presidente da 

Comissão Especial de licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fsuá -Secretaria de lnl'raestrutura e Serviços Públicos. O Municipio de Tauá, por meio da Comissão 
Especial de Licitação, toma público aos interessados que no dia 02 de fevereiro de 2024, ás 091,00min. realizará licitação na modalidade Concorrência 

Pública N' 025(2023-CP, cujo objetoé Contratação de empresa para execução de Adequação Estradas Vicinais- PT 1086092-21, no Municipio de Tauâ/CE. 
Referido Edital poderá ser adquirido no sue; htips;/.licitacoes.tce.ce.gov.brindex.php'licitac.ao'abenas. Wsndebergue Paulino e Oliveira. Presidente da 

Comissão Especial de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Secretaria de lafraestrutura e Serviços Públicos. O Município de TauÂ, por meio da Comissão 
Especial de Licitação, torna público aos interessados que no dia II de janeiro de 2024. ás OÇhOOmin, realizara licitação na modalidade Concorrência 

Pública N' 023/2023.CP, cujo objeto é Contratação de empresa para execução de Adequação Estradas Vicinais - PT 1056098.54, no Municipio de Tauá/CE, 
Referido Edital poderá ser adquirido no tire: tsitps;/liciiacoes.tce.cc.gov.brindex.phplicitaca&abcrtas. Wandcbergue Pautino e Oliveira - Presidente da 

Comissão Especial de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Secretaria de lnfraestrutura e Serviços Públicos. O Municipio de Tauã, por meto da Comissão 

Especial de Licitação, torna público aos interessados que no dia 30dejaneiro de 2024. As 09h00min, realizará licitação na modalidade Concon'incia Pública 
24° 022/2023.CP, cujo objeto é Contratação de empresa para execução de Adequação Estradas Vicinais. PT 108610842, no municipio de TauSCE Referido 
Edital poderá scradqumrido no site; hnps;/4.citaeoes.tcece.gov.br'index.php.licitacao.abenas. Waadebcrgsie PaulinoeOiistira - Presidente da Comissão 

Especial de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Revogação de Licitação - Pregão Eletrônico N°2023.12.12.001. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Boa Viagem, torna público que a aquisição de géneros alimentícios destinados ao Programa de 
Alimentação Escolar PNAE, para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Boa \'mageni.tE, conforme especificações cm anexo, 
pane integrante deste processo, foi Revogada, por determinação da Secretaria de Educação do Municipio de Boa Viagem, na forma do As 49 da Lei n' 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Boa Vlagcm'CE, 27 de Dezembro de 2023. CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Aviso de l.ieilaçio. A Comissão de Licitação, torna público a Licitação na modalidade Tomada de 
Preços n°2712.0112023.03, cujo objeto é a contratação de pessoa ;uridica para prestação dos serviços de implantação de semáforo, em ruas do Município 

de cedro, junto a Secretaria de Segurança Pública do Municipio de Cedro:CE, que se realizará no dia 15.01/2024 As 09:00 horas na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Travessa Liberato Moacir de Aguiar. Bairro Centro. Cedro/CE. O Edital poderá ser retirado no site vww.tce.ee.gov. 
br a partir desta data, Tolio Lima Sedes - Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio de seus Ordenadores de Despesas, toma 
público aos interessados a abertura do Pregão Eletrônico 24° 26.12.0022023-OM, cujo objeto é o Registro de Preços visando futura  eventual aquisiçàodc 
veículos novos (0KM). para atender as necessidade, da Unidades Gestoras do Município de Tauá CE. Data de Abertura das Propostas; li dejanetro de 2024, 

às OShOOmin. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasilia. O edital completo poderá ser adquirido em: https;.'/novobbmnet.com.hr  e https; 
ltcitacoes.tce.ce.gov.br.index phplicitacaolabcnas. Tauá-CE, 27 de dezembro de 2023. Ordenador de Despesas. 

•fl •ø• ••. 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Aqulraz - Aviso de Ernta -Julgamento de Propostas de Preços - Concorrência Pública N' 11.006/2023 
CP. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aquir,sz. toma público para conhecimento dos interessados a presente 

Errata. No aviso referente ao resultado de julgamento das propostas de preços, onde se lê; Nabla Construções LTDA apresentou o valor total de RS 

4.320.463.12 e foi considerada Classificada e Declarada Vencedora como valor global de R$ 4.575.409.32. Leia'sc; Nabla Construções LTDA apresentou 
o valor total de RS 4.320.463.11 e foi considerada Classificada e Declarada Vencedora. Ficam mantidas todas as demais informações. A Presidente. 

Prefeitura Municipal de lcó, Aviso de Licitação Tomada de Preços n° 13.0 l/2023-TP 'A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, toma público, 
que fará realizar licitação, cujo objeto; Contratação de empresa para executar reforma da quadra de esportes e da Escola Municipal Casimiro Pequeno. 
localizado na vila cascudo, no munieipio, conforme planmthas, projetos e cronogramas em anexo, tipo menor preço, com data de abertura marcada para o dia 
1$,0112024, ásO9;30h,na salta dacomissão de licitação, situada na Rua Francisco Alves Morais sin.Geráncia laAndar, IcáCE. Michelle RuqueGuedes. 

Prefeitura Municipal de leó - Aviso de Licitação de Tomada de Preços n° 22.0812023.TP. A Presidente cia comissão permanente de lieitaçAo, torna público, 
que fará realizar licitação, cujo objeto: Recuperação de estradas vicinais, nos trechos; Sitio Iàertiorga ao Sitio Boqueirão. Sitio Calaventoao Sitio Pitombeira 
e na Vila Cascudo, na zona rural, tipo menor preço global, com data de abertura marcada para o dia 1601/2024.65 09;30h, na sala da comissão de licitação, 
situada na Rua Francisca Altes Morais 5 N. Cerência i Andar, ler,  :CIE. Michelle Roque Guedes. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Pereiro - Goserno MunIcipal. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereira' 
Cc, localizada na Rua Marta Silveira Manel, n°04 - Centro - Perciro - Cc. e-mail; pmplicitapereirogmail.com, comunica a quem possa interessar que 
fica prorrogado o CRC (Certificado de Registro Cadastral) com vencimento até 31/12'2023, por mais um período de 30 (trinta) dias, ou seja até 30/01/2024. 
Pereiro-Ce. 27 de dezembro de 2023. Ermilson dos Santos Queiroz -Presidente da CPL. 



* 	t'flt't%rcaz-& 
— --ri—,- 

O ESTADO • Foct.1.n, Cnv& S'i.' Ounti•fe,a. 28 do dato.i3Ooo 04 ZOIS 
t#U NEC. 

RSaApraantoa4CKcflhflStt&$Õe2C1 ,9' 
cfaøCtSWnCø1ttiiÂe,tawbraTfl$Çfl . ,. 

;: 	Qc wn'c»1wcw4ruq.ob flflyflSri4a. 

 

INTERNACIONAL 'U o 

      

Argentina teve 3 protestos em 
apenas 16 dias do novo governo 

"Não há nenhuma 
diferença entre Netanyahu 
e Hitler", diz Erdogan 

Os manifestantes se reuniram para pre sionar a Justiça do pais a considerar 

o megadecreto anunciado por )avier Milei corno inconstitucional 
o pre.irierre do wIci.la. 

Reccp T.ip Ledog.a. de-
(late,. reis. qraru.-f.ioa. 
2?. .o!ocàserpt senha-
ri. difereaca corte Adoli 
1c,rlc,. lide, do Pirrudo 
Nulo:,. r"." ".real 
do Okulocau,ro. e a p1 

flwttO-rri o ruir de use 
Ser.Jam., Nera.wok, IR 

Ir.  
'ti. 0l.rler e 'obrem roJo 
o r 'p0 de a po.o das pau.e o 
ocideoruao o doo Uradoo 
t'ndoC 

o Hotocisurla, 
ci, 4 ur.sle.Segvrd, 
Guelra M,oi.uJ uro', los 
ira norte dcccii. dc rito 
m.lhdot di adro,. tendi 
comuje ii., o mui,,: go 
noctd,c do s,c,to pnaodo 
':,u;,.at,ma,am falar 

II tio, Que  45-
rude Ji,rler' 

L:or O.I.oreu.e 
- ciii (atendo é 

• .k 'ti, o 'ti. (l,rier 

erem-n.e. 
-sito á u,a,ic,riç 

rnt,oic o a, iii. cm Cor. 
4.540 queojtea 	radical 

Sumo,- lUra, popo-
troa sri urraisoru.d..7 

d'ti que  o pa°e, 	.: 	.5. aorahroc drienaiduori 
., ,in.reroajo cano aro. ama soco.',], de nIoAnc,, 

'•, 	• sem peeceri corno.. 	 
rr'riclr"ecotu'AI'sa°  arper-eur. 0045 O Cr$90411 advinda 
.cnulo, 	n.âzoo k..de,' 	do, iu,..knoer orno 
0 pai. ali •i,ftei,iwado ,aoa ataque. o liam., lotos, a 

• sadidel I4Opt.ue 
lata s ataçio a .kaoc.. tc 

au... li meris 
• A LC*tCI4 — a ançie 
miou de lfl Si pop'alaçãa 
O ccqt.bas a «sue çaktoa e 
ta, dor pnndçaa. Mato. a 
terem cri (reue.doc pai SÉ II.. 
a,  us .,amicio co — 
ri Ø Sons. akn,óa que rira 

c4 'É oin pacca de ata- 
raçM e,r 	rajurai cota. 
Não 500 sl~ aio pua 
resto a diço eopbwa 

'05.04 coroo alfa, ou,., 
aproauoadaraenr. 350. Ao 
alensi,u da Irriol. pote 
liMo sial. á ,cwlouzom 
a riaocrc de mais de 11 mil 
paleollnoi, m,laoa dclii 
reodo m,L¼een r criaacao. 
corto,'.. a. l,(oernos'tôeo 
di.alpJaa pelo Minoilainio 
di S.ide do Fluiu 

Elolopo clunlAcera 
brocl coario um '(alado 
reeoora.ro' • chamou Mc 
uanpah, de °aco.srseoto dc 
Goza' Pus cli.. Itamar. 
400 gQnrra o rceeira-ro 
qr.e e palco do, corritrio.. 
deve ate nulo corlrt• oro, 
'grupo de lobe,l.eso' A 
Turquia 4 ruma da, ,a'tôe, 
onbcgnart.. da Org,ri..a 
'tio do Trarado do Aluo' 
loca Noite lOta,) e deferi-
e oca ooba'tIo de dor 

Saido, paro que 	o 
fria do casOs,. eNte lo,.c4 
e Poleaulo.. 

Net.riyalra suOu, domoleu 
a ro'ponde' a, ocrasaç000 e 
oI'umo, 'tua. o prosa leme 
lutou 'comece gu,oc doa 
000lri OU c,rdn coar,, 
la o esconde muzial do 
peitO-es de ,oin.l. ira. 'trio 
se topOu o OCO It( me'. 
'É a última pe000a 
pode nor, do, 1100.. 
trocai'. pootwoa 

 

0prIme.- 
00 manIsmo resistia, 'tio 
045 pra. esti lacando para 
•el.moe.sj  o crnsui.uci., 
Utteoliati maio obom irritei 
o Secou do muodoten 
poaiuwl por 'ci oito 00,1 
• Osamanujadet 

ocuair. o troo, rinçt*oaJo 
nau4iro. .4v1000.r. mi 

%Mrnhntet,a ifu cOInLO. 
o*pnrs.*4 e 6no prcbn. 
eiçorrtineoc. A roobolsuaçio 
na, n'teu (NiTTÇU «icul.. 
27 	co de 1.. nua Avu, 
quanS'uccoora. .wSose 
o. nrJrea iaCaa 'e roto 
1 	 o. .r,ac.de,tas coo, 
no pdetu.uuan.acaoado 
pelo piv.4c'le 4a de,. 'teto. 
hdow o 'web ewrq,lc» 

cedias. optada 4* 
etc. O. mruok.iantc, J~ 
penotou o tatuo. pus q 
wauJjen a. riwdsola. rios. 

[anoC.,.rrncpolceD. 
tal Mr.dsoal di ArgaCi... 

CGt. que É I.gãds 	peco 
sismo. iStmo. que .0 Dc. 
orno de Necet*.d..Jc e Ir 
flocua (Osel doado pelo 
pccilderte Jiorer Mi:n osb 
ii,,. o trajem 'anuir 
'o preirr.der legou'. agi 
boIaojuue a sono. do poder 
pobloco .. asa.m 'saio no 

aura di pisa.,  da.. 
004SM '0 C0a4n.so'. 

Em meia a poucnaa. há Caso odtcieio ala soojisdo geu C&qtfls Mliii p.o.rwtej eSsas um pico. 
*4, eupecuhr.dc. so&o 
po.bclàdade q.e 	rui «ora pata revoou... '0400 ara 	a ,as.,nwiuo aS. oito os - 
ditaras 4. alT diSoam aia ri.. de .uo(ruo. e àfls.j 	ra rrooroíntjçõe, o.. 
gUoo&Sao,'e poderia q.o.. caoo o dnon, noiri. Tenor. no pau, e sArno-.. qat 

.rô.aut ia. pa,lluaçio gero! ia atrdado. oco. nrnl.udç. 	. pe..c., ermojnriar solo.,, 
Caio — .eca.e. no iao $ebaucoa poço4.. lu de 'Sodroajo dc F,r'r.-oime 
pcta&s gns & til, junca- I~ que p.00.nm nu 'ru que nhau,arrr 
.fadnJe'r.a.ode2oJ. Neo 	tkc.vncc. Wndcn cl wa 	.ioadso wl.. ur.ojet,, que a. 
to qsonafazt 2$. o Ctcnuul 0,40$ O. 'ti. g..00an 	rrpu6erot 
CotaM Coeiceleo.!. áqio de vii dc'r.ie e po-eque 2 O 	A cecoalo do roma Te 

	

da CGT. o.,.,.. pr,ç.ns Co.. roca 	ovu urra, de ?CO r,onivae 
nu ,c Injeri pata debita o ns'Tao de uro detrito.. arejara  dekor' 'flTgT*n.Ia Ço&&a 
riotc. ri. Miei rond,  edo podo. moeda e a.of o e,., mata.. er.00ó,aa.. 

q.oaaud.de  de p.oleuo. t' 	'trio m40. *a  aoome4s de- 	toca. I'c.L adoL,a.os.o,,l. 
?naudo.em rio.. pxsac..da. da,.. 'Se eqa.rnr,o decre 	nc,lcescoIr,a 	Ia!ifiru. 
& 5Oitr'o ,notuoa QX 04 'a coci,oc.ri. um  ptitr.aoisoe uaneMIa e .,ocMI ri ti ri. 
eço.trtea 'net ann 'tia. 	me expliquem pe. 	a .uumbco dc 2020' 010 es. 
prdenn. e qa . pttacio Coereioo ¼. coa.,. - pc. 	o. l.mbérr. contra.. deter- 
euoeg.eri ai. part. cuo '.54. pce.r.t.0 	 asiC., 'obre a de.tegu' 
ccdruoie.a' 	 A micd.Ja p.iéaiz. toco .rr.cntacio do 'arcado de 

	

O no'o peuidefle tanta,, peniu. pies toscos cru, .,goe 	lo guerreo fura do ascii- 

	

aaar 04 lrçaus.iore. de de- e. peOtoma ris., leu. 21 	do, o e','onact.. ei' po. 
frade'..- o ddrice pa4neo- A,ua.c.,-.nre. 'n'o'  r.t,eo 	rCiu deearroere.k de pueco. 

e rmanenl 
cilJÇâQ 

o- - —. osnnioea* 	ria — •r 	. — — 	a - a0 

- ri aarisiori 'ea.riari 	— Saa a 

— 
— 

-ri— .airsri .55 — -- . ,— rues o 	a, 	riiar 	ess._a — 
.OriusI, ra 

O 	 . 	riuriul 0 ria 	a 

.__ 
o.404a4— —e. 

flar_aa,riri9 	.riia,w. 

	

tau 	4wfls riU 	riÍ aoaca - • rira ri 	.c.c soM 	ri ri.riaaa.a ao riri..ri 

• ri4riTi,sOflri—aarioriaeiiri'ua 

- -------raIa. 

— 	AriacMM 	ri%uesri.auri.4 uso.., riSo.. ri—ia_Ana 	ci ri 	riririn 	0ri.e 
usa— ___ri___ari_, 

--ri.--.--  — — 
OWa—eri0riri.n.asr'-ar—.,ritoo.. 
florri ...riri,ririrrisri ria rinS U 	nusaÃ•ri 1 	OU.. Utrieriolo 

                  

   

asa. .riCAai. usa 

cc 55,01 ioi ris 'e caiais, ria.e• ri rrin' 
— 'Ou ri• Urro as' .j.a.e , sues. 

     

- 	'aaJaoMca.rinaflr,riraa.m 5' 
rirri:fla_€ 

             

            

              

   

a 'e uri.U,'O 'ereu-arri O., uriuto rir.... as ri—.. a a---. 

      

      

5'Ola. 	'O ursa 

      

   

—ao------ 

      

              

             

atan.r -vtt. 

  

• aa'Onaao •laats ursa 

 

         

     

     

tttirr  — 

   

                

                 

                   

   

• — 
— 	-- ---------_rr_r.ri 

         

              

   

t.t 
---ri--- '--a. = — 

   

      

              

 

 

r-- tt'nttt.. . 

      


